事  務  連  絡

令和４年８月 31 日

各都道府県教育委員会担当課

各指定都市教育委員会担当課

各都道府県私立学校担当課

構造改革特区法第 12条第 1項の認定を受けた

地方公共団体の学校設置会社担当課

附属学校を置く国公立大学法人附属学校事務担当課 御中

文部科学省 総合教育政策局 教育ＤＸ推進室

文部科学省 CBTシステム（MEXCBT）に関する説明会の開催について

平素より、GIGA スクール構想の実現に向けて御尽力いただきまして感謝申し

上げます。

さて、文部科学省では、小中高等学校等において、児童生徒が学校や家庭にお

いて、学習やアセスメントができる CBT（Computer Based Testing）システムで

ある MEXCBT（メクビット）の運用を進めています。MEXCBTは、令和３年 12月か

ら希望する全国の小中高等学校等での活用が開始され、現在、約 11,000校で活

用されています。更に、令和５年度全国学力・学習状況調査における中学校・英

語「話すこと」調査等は、MEXCBT を活用しオンライン方式で実施する予定であ

り、これを機会にMEXCBTについて理解を深めていただくため、下記の通りMEXCBT

や MEXCBTの窓口となる学習 eポータルの概要、MEXCBTの活用方法等に関する学

校設置者や学校担当者向けのオンライン説明会を開催します。

ついては、御多用のところ恐縮ですが、参加についてご検討いただくとともに、

都道府県・指定都市教育委員会担当部局におかれては所管の学校長及び域内の

市区町村教育委員会に対して、都道府県私立学校主幹部局におかれては所管の

私立学校長に対して、市区町村教育委員会におかれては所管の学校長に対して、

構造改革特別区域法第 12条第１校の認定を受けた各地方公共団体の学校設置会

社担当部局におかれては関係する株式会社立学校長に対して、国立大学法人に

おかれてはその設置する附属学校長に対して、本件について周知を図ってくだ

さいますようお願い申し上げます。

記

１．日 時  令和４年９月 15日（木）13:00～14:00

２．開催方法 オンライン開催（視聴 URLは以下で、申し込みは不要です。）

https://youtu.be/tA_J3m1p0fI

 ※説明会の録画を後日 YouTube で限定公開する予定です。

３．参加対象

MEXCBTの活用を検討している小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中

等教育学校、特別支援学校（小学部、中学部及び高等部）の設置者及び各学

校の担当者

４．内 容（予定）

①MEXCBT・学習 eポータルの概要について

②MEXCBTの活用方法について

５．その他

MEXCBT等に関して質問等があれば、９月８日（木）までに、以下の質問入力

フォームに記載ください。質問等への回答は、説明会で可能な限り回答する予

定です。なお、質問入力フォームへの記載ができない場合は、オンライン学習

システム推進コンソーシアム（mexcbt-info@uchida.co.jp）までメールにて送付

ください。

 （説明会用質問入力フォーム）

  https://forms.gle/rm8zr2h8G5gbhepk8

本説明会の後、同じ視聴 URL において、教育関係事業者等から構成される

（一社）ICT CONNECT 21※学習 e ポータルサブワーキンググループ主催によ

り、令和５年度全国学力・学習状況調査に利用可能な学習 eポータル事業者に

よる説明会を開催いたします（終了は 16時頃の予定）。各学習 eポータルにつ

いて詳しく知りたい方は、引き続き、御参加いただきますようお願いいたしま

す。詳細は以下の HPをご確認ください。

※一般社団法人 ICT CONNECT 21

教育分野の ICT 化推進を目的として、教材コンテンツの関連技術の標準化や普及促

進のための情報提供を行う一般社団法人。教育関連団体・教材会社・通信事業者などに

より構成。

https://youtu.be/tA_J3m1p0fI
mailto:mexcbt-info@uchida.co.jp
https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fforms.gle%2Frm8zr2h8G5gbhepk8&data=05%7C01%7Chnoguchi%40mext.go.jp%7C51ad7a3e855a4c0d371d08da869a979d%7C545810b036cb4290892648dbc0f9e92f%7C0%7C0%7C637970295785702443%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=ScKspCUv8NzCh3TqmGt7b%2Fq7%2FkiIabKsiZPPlPAWdpI%3D&reserved=0

（参考：ICT CONNECT21 学習 eポータルサブワーキンググループ主催イベント関連）

   https://ictconnect21.jp/document/eportal/

〔本件担当〕

文部科学省

総合教育政策局教育 DX 推進室

担当：野口、福島、長谷部

電話：03-6734-3621

メールアドレス：kyoikudx@mext.go.jp

〔MEXCBT の利用申し込み〕

オンライン学習システム推進コンソーシアム

電話：MEXCBT コールセンター 03-3231-1720（平日 9時から 17 時）

メールアドレス：mexcbt-info@uchida.co.jp

https://ictconnect21.jp/document/eportal/
mailto:kyoikudx@mext.go.jp
mailto:mexcbt-info@uchida.co.jp